Q̄ sicut iniq̄i male vtuntur lege que bona est: ita iusti bene vtūtur mōte que mala est. c. v.

a Postolus enim cum vellet ostēdere quantum peccatum gratia

non subueniente ad nocendū valeret: etiam ipsam legem qua prohibetur peccatum non dubitauit dicere virtutem esse peccati. Aculeus inquit mortis est peccatum: virtus autem peccati lex verissime omnino. Auget enim p̄hibitio desiderium operis illiciti: quādo iustitia non sic diligitur: vt peccandi cupiditas eius delactatione vicat̄. Ut autem diligatur ⁊ delectet vera iustitia. non nisi diuina subueit gratia. Sed ne propterea lex putaretur malum: quoniam virtus est dicta peccati: ideo ipse alio loco uersans huiusmōi questionem inquit. Lex quidem sancta ⁊ mandatum iustum ⁊ sanctum et bonū. Quod ergo bonū inquit: mihi factum est mors? Absit: sed peccatum vt appareat peccatum: per bonum mihi operatum est mortez: vt fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. Supra modum dixit: quia ēt preuaricatio additur: cum peccandi aucta libidine etiam lex ipsa contemnitur. Cur hoc commemoranduz paruauerimus? Quia scilicet sicut lex nō est malum quando auget peccantiuz concupiscentiam: ita nec mors bonuz est quando auget patientium gloriā cum vel illa pro iniquitate deseritur ⁊ efficit preuaricatores: vel ista p̄ veritate suscipitur ⁊ efficit martyres. Ac per hoc lex quidem bona ē: quia p̄bitio est peccati: mors autem mala: quia stipendium est peccati. Sed quēadmodum iniusti male vtuntur non tantuz malis verum etiam bonis: ita iusti bene non tantum bonis sed etiam mal. Hinc fit: vt ⁊ mali male lege vtantur quous sit lex bonum: ⁊ boni bene moriantur quous sit mors malum.

De generalis mōtis malo quo anime ⁊ corporis societas separat. c. vi.

q̄ Uap̄ropter quod attinet ad cō

poris mortem .i. separatione anime a corpore: cum eam patiuntur qui morientes appellantur: nulli bona est. h3 enim asperum sensum ⁊ contra naturam: vis ipsa qua vtrūq; dinellit qđ fuerat in viuente coniunctum atq; cōsertum: qđiū moriatur: donec omnis adimatur sensus qui ex ipso inerat a nime carnisq; cōplexu quā totā molestiā nōnūq; vnus ictus corporis l'anie raptus itercipit: nec eam sentiri pueniēte celeritate permittit. Quicqd in illō est i morientibus: quod cum graui sēsu adimit sensum: pie fideliterq; tolerando auct meritum patientie: non aufert vocabulum pene. Ita cū ex hominis primi perpetua propagine pculdubio sit mors pena nascentis: tamen si pro iustitia pietateq; pendatur sit gloria resurgentis: ⁊ cum sit mors peccati retributio: aliquādo imperat ut nil retribuatur peccato.

De morte qua non regenerati per christi confessionem suscipiunt. c. vii.

n Am quicunq; ēt non percepto regenerationis lauacro p chri sti confessione moriantur: tm̄ eis valz ad dimittenda peccā: quātū si abluerētur sacro fonte baptismatis. Qui. n. dixit si non renatus fuerit ex aqua et sp̄n sancto n̄ intrabit in r̄gnum celoꝝ alia sn̄ia istos fecit exceptos vbi non minus generaliter ait: qui me confessus fuerit coram hoīb; confitebor ⁊ ego eum coram p̄re meo qui i celis ē. Et alio loco qui perdidit animam suam propter me inueniet eam. Hinc ē qđ scriptū ē. Preciosa in conspectu dñi mors sāctoꝝ eius. Quid enim p̄ciosius q̄ mōs: per quam fit vt etiam delicta omnia dimittantur: ⁊ merita cumulatius augeantur. Neq; enim tā tā sunt merit: qui cum mortem differre n̄ possent baptizati sunt: delictisq; o

nibus peccatis ex hac vita emigrant: quanti sunt hi qui mortem differre cū possent ideo non distulerūt: quia maluērunt christum confitēdo finire hāc vitā: q̄ euz negādo ad eius baptismū peruenire. Quod vtiq; si fecissent: etiā hoc eis in illo lauacro dimitteretur: q̄ tiorē mortis negauerāt christū: i quo lauacro etiaz ill' facinus tam immāe dimissum est: qui occiderāt christum: sed quando in abundantia gr̄e spirit' illius qui vbi vult spirat: tantum christum amare possent: vt eum in tanto vite discrimine sub tanta spe venie negare non possent. Mors igitur p̄ciosā sāctoꝝ: qđ cū tāta gr̄a p̄missa ⁊ p̄rogatiua mors christi: vt ad deum ac q̄redū suā nō cōctaretur ipēdē aiām: i eos vltus redactū esse mōstrauit qđ ad penā peccātis antea fuerat cōstitutum: vt in iustitie fructus vberior: nasceret. Mors ergo n̄ iō bonū videri d3 qz in tāta hūilitatē n̄ in sua sed diuina opitulatiōe conȳsa est: ut que tūc metuēda p̄posita ē ne peccatū cōmitteretur: nūc suscipiēda propōit vt peccatū nō cōmitat: cōmissūq; deleatur: magneq; victorie obita iustitie palma redatur.

Q in sanctis prie mortis p vitate susceptio se sit mōtis absolutio. c. viii.

f J. n. diligentius consideremus ēt cū q̄sq; p veritate fidelz ⁊ laudabl' morit: mors cauet. Jō q̄ppe al' qđ eius suscipit ne tota cōtingat: ⁊ fa insi q̄ nūq; finiatur accedat. Suscipit .n. aie a corpore separatio: ne deo ab aia separato ēt ipsa separet a corpō: ac sic totius hoīs pria morte cōpleta fa excipiat sēpiterna. Quo circa mors qđē ut dixi cū eā morietes patiūt cūq; in eis vt moriantur facit: nemini bōa ē: s3 laudabiliter toleratur p tenendo vel adīpiscendo bono. Cum vero i ea

sunt qui iam mortui nuncupantur: nō absurde dī 7 malis mala: 7 bonis bona. In requie enim sunt aīe pīozum a corpore separate: impīozū autē penas luunt: donec istaz ad eternam vitam illarum vero ad eternam mortem q̄ secunda dicitur corpora reuiuiscant.

Tempus mortis quo vite sensus aufertur in morientibus an mortuis esse dicendum est. c. ix.

I Ed id tempus quo aīe corpore separate aut in bonis sūt aut in malis: vtrum post mortē pot' an in mōte dicendum est. Si enim post mōtem est: iam non ipsa mors que transacta atq; preterita est: sed postea vita p̄ns aīe siue bona seu mala est. Mors autē tunc eis mala erat: quando erat: hoc est quando eam patiebantur cū morerent: qm̄ grauis 7 molestus eis inerat sensus quo malo bene vtuntur boni. Peracta autē mors: quo nā mō vel bona vel mala est: que iam n̄ ē? Pōro si adhuc diligentius attendamus: nec illa mors esse apparebit: cuius graue ac molestum in morientibus dixim' sensum: Quādiu enīz sentiunt adhuc vtiq; viuunt: 7 si adhuc viuunt: ante mortem q̄ in morte potius eē dicēdi sunt: qz illa cum venerit aufert omnez corporis sensum: qui ea propinquāte molestus est. Ac p hoc quomodo morientes dicamus eos qui nonduz mōtui sunt sed imminente morte iam extrema 7 mortifera afflictione iactatū: explicare difficile est: etiam si recte isti appellantur morientes: quia cū mōs que iam imminet aduenerit: non morientes sed mortui nuncupantur. Nul lus est ergo moriens nisi uiuēs: qm̄ cū in tanta est extremitate vite: in quāta sunt quos agere animam dicimus pfecto qui nonduz aīa caruit adhuc uiuit. Idem ipse igit' sūl 7 moriens est et

uiuens: sed morti accedens vita decedens: adhuc tamen in vita: quia inest anima corpori: nondum autem in mōte: qz nondum ab s. effit a corpore. Sz si cuz abscesserit nec tunc in morte sz post mortem potius erit: quando sit in morte quis dixerit: Nam neq; vll' moriens erit si moriens 7 viuēs null' esse potest simul. Quādiu quippe aīa in corpore est: non possum' negaz viuentem. Aut si moriens potius dīcus est: in cuius iam corpore agitur: vt moriatur: nec simul quisq; potest esse viuēs 7 moriēs: qm̄ sit viuēs nescio.

De vita mōtaliū q̄ mors pot' q̄ vita dicenda est. c. x.

E quo enim quisq; in isto corpore morituro esse ceperit: nunq̄ in eo n̄ agit ut mors veniat. Hoc. n. agit ei' mutabilitas toto tpe vite huius: si tñ vita dicenda ē: ut ueniat in mortem. Nemo q̄ppe ē qui n̄ ei p' annum sit q̄ ante annum fuit: 7 cras q̄ hodie: 7 hodie q̄ heri: 7 paulopost q̄ nunc: 7 nunc q̄ pauloante morti p̄p̄i quid: qm̄ q̄cquid temporis viuunt de spacio uiuendi demitur: 7 quotidie fit minus minusq; quod restat: vt oīno nihil sit aliud tempus vite huius: q̄ cursus ad mortem. In quo nemo uel paululum stare vel aliquanto tardi' ire permittitur: sed vrgentur oēs pari motu: nec diuerso ipellūt' accessu. Neq; n. cui vita breuior fuit: celerius diē duxit q̄ ille cui longior: sed cum equalitē 7 equalia momenta raperentur ā bobus: alter habuit propius alter remotius quo n̄ impari velocitate ābo currebant. Aliud ē autē amplius uie p̄egisse aliud tardius ambulasse. Qui ergo usq; ad mortē p̄ductione spacia t̄pis agit: non lentius pergit: sed plus itineris conficit. Pōro si ex illo q̄sq; incipit mori hoc est esse in mōte: ex q̄ in

mōte ex q̄ ūllo agi cepit ipsa mors. i. vite detractio qz cū detrahēdo finita fuerit p̄ mortem iā erit non in mōte: profecto ex quo esse incepit in hoc cōpore i morte ē. Quid. n. aliud diebus hōis momentisqz singulis agit: dōec ea consumata mors que agebatur impleatur: 7 incipiat iam t̄pus esse post mortem: qd̄ cum vita detraheret̄ erat in morte: Nunq̄ igitur in vita homo est: ex quo est in isto corpore moriente poti⁹ q̄ viuēte: si 7 in vita 7 i mōte simul non potest esse. An poti⁹ 7 in vita 7 i mōte sil̄ est: in vita .s. i qua uiuit donec tota detrahatur: in morte autē quia iam moritur cui vita detrahitur: Si enim non est in uita: quid est qd̄ detrahitur donec eius fiat perfecta consumptio.

An quisq̄ simul 7 viuens possit esse 7 mortuus. c. xi.

I autem non est in morte: qd̄ ē vite ipsa detractio: Non enim frustra cū vita fuerit cōpōi tota detracta: post mōtē iā dī: nisi qz mors erat cū detraheret̄. Nam si ea detracta nō ē homo in morte sed post mōtē qn̄ nisi cum detrahatur erit in morte: Si autem absurdum est: ut hominem anq̄ ad mortem perueniat iam esse dicam⁹ in morte: cui enim propinquat pagendo vite sue tempora: si iā i illa est: maxime quia nimis est insolens ut siml̄ 7 viuens esse dicatur 7 moriens: cum vigilans 7 dōmiens simul esse nō possit: querendum est quando erit moriens. Etenim anteq̄ mors ueniat non est moriens sed viuens: cuz uero mōs uenerit mortuus erit non moriens. Illud ergo est adhuc ante mortem hoc iam post mortem. Quando ergo in morte: Tunc enim est moriens: ut quemadmodum tria sunt cum dicim⁹ ante mortem: i morte 7 p̄ mortē: ita

tria singulis singla: viuēs moriēs mōtuusqz reddant. Quando itaqz sit moriens. i. in morte: ubi neqz sit viuens quod est an̄ mortem: neqz mortu⁹ qd̄ est post mortem: sed moriens id est in morte difficillime diffinitur. Quādiu quippe est anima in corpore maxime si etiam sensus adsit: proculdubio uiuit homo qui constat ex anima 7 corpore: ac per hoc adhuc ante mortem non in morte esse dicendus est. Cum uero anima abscesserit: omnēqz abstulerit corporis sēsū: iā post mortē mortuusqz perhibetur. Perit igitur inter utrunqz: quo moriens uel in mōte sit. Quoniam si adhuc uiuit ante mortē est: si uiuē desitit iaz post mortē est. Nūq̄ ergo moriens. i. in morte eē comprehenditur. Ita etiam in trāscursu temporū queritur p̄ns nec inuenit: quia sine ullo spacio ē: per quod trāsitur ex futuro in preteritum. Nonne ergo uidendum est: ne ista ratione mōs corporalis nulla esse dicatur: Si enī est: quando est: q̄ in nullo 7 in qua uel esse non potest: quandoquidē si uiuitur adhuc nō est: quia hoc ante mōtem non i morte: Sed rursus si nulla mors est: ante quid uel post quid ē qd̄ dī ante mortem siue post mortem: Nā 7 hoc inaniter dicitur: si mors nulla est. Atqz utinam in paradiso bene uiuendo egissemus: ut reuera nulla eēt mors: Nunc autem non solum ē uerz ē tam molesta ē: ut nec ulla explicari locutione possit: nec ulla rōne uitari. Loquamur ergo hm̄ consuetudinem nō. n. aliter debemus: 7 dicam⁹ ante mōtē priusqz mors accedat: sicut scriptū ē: an̄ mortem ne laudes hoiez quē q̄. Dicam⁹ etiam cum accesserit: post mortē illius uel illius factum est illud uel illud. Dicamus 7 de presēti t̄pe ut possumus: uelut cum ita loq̄mur: moriens: ille testatus est: 7 illis atqz illis illud atqz illud moriēs dereliquit: q̄uis

hoc nisi viuens oīo facere non possz: et potius hoc ante mortem fecerit nō in morte. Loquamur etiam sicut loq̄t scriptura diuina: que mortuos quoqz n̄ post mortē sed in morte esse non dubitat dicere. Hinc enim ē illud. Qm̄ n̄ ē in morte qui memor sit tui. Donec enim reuiuiscant: recte esse dicuntur i morte: sicut in somno esse quisqz dōec euigilet dicitur. Quamuis in somno positos dicam⁹ dormiētes: nō tñ eo mō possumus dicere eos q̄ iam sunt mortui morientes. Non enim adhuc moriunt qui q̄tū attinet ad corporis mortē d̄ qua nūc differim⁹: iā sūt a cōporibus separati. Sed hoc est quod dixi explicari aliqua locutiōe n̄ posse: quō uel morientes dicantur viuē: uel iam mortui et post mortem adhuc eē dicantur in morte. Quō. n. post mortem si adhuc in morte: presertim cum eos nec morientes dicam⁹: sicuti eos q̄ in sōno sunt dicim⁹ dormiētes et q̄ in languore languentes: et q̄ in dolore utiqz dolentes et q̄ in vita viuētes: At uero mortui prius q̄ resurgant esse dicuntur in morte: nec tamen possunt appellari morientes. Cū n̄ importune neqz incongrue arbitror dicere et si non hūana idustria iudicio fortasse diuina ut hoc v̄bū qd̄ est morit. in latia lingua nec grāmatici decliare potuerint ea regula qua cetera talia declian̄t. Nāqz ab eo qd̄ est oriē fit v̄bum p̄titi t̄p̄is oriē ē: et si qua similia sunt que p̄ t̄p̄is p̄titi participia declinantur. Ab eo v̄o quod ē moritur: si quādam⁹ preteriti tēporis v̄bum: responderi solet mortuus ē ut littera gemiata. Sic enī dicitur mortuus quomodo fatuus: arduus: cardu⁹: cōspicu⁹: et si qua similia que non sūt preteriti t̄p̄is: sed qm̄ noīa sunt sine tempore declian̄t. Illud autem quasi ut declinetur qd̄ declinari non potest: p̄ participio preteriti temporis ponitur nomen. Lon-

uenienter itaqz factum ē: ut quēadmodum id quod significat nō potest agēdo: ita ipsū uerbu⁹ n̄ possit loquēdo declinari. Agi. tñ pōt in adiutorio grē redemptoris nostri: ut saltem secundā mortem declinare possimus. Illa. n. est grauior et omniūz maloz pessima que non fit separatione anime et corporis: sed in eternam penam potius utriusqz complexu. Ibi econtrario nō erunt homines ante mortem atqz p̄ mortem: sed sēper in morte: ac p̄ hoc nunq̄ viuētes: nunq̄ mortui: sed sū sine morientes. Nunquā enim erit homini peius in morte: q̄ ubi erit mors ipsa sine morte.

Quaz mortē primis hoībus deus si mandatum eius transgredereatur fuerit comminatus. c. xij.

c Um ergo requiritur: quā mortē de⁹ primis hoīb⁹ fuerit cominatus si ab eo mandatum transgredereant acceptum: nec obedientiam custodirent: utrum anime an corporis: an totius hominis: an illā q̄ appellat̄ sa. Respondendū ē. dōc. Prima enim cōstat ex duabus: secunda ex omnibus tota. Sicut. n. vniuersa terra ex multis partibus: et vniuersa ecclesia ex multis partibus: sic vniuersa mors ex omnibus constat: quoniam prima ex duabus: vna anime altera corporis: ut sit p̄ma totius hominis mors: cū aīa sine deo et sine cōporē penas luit: sa v̄o ubi aīa sine deo cū cōpore penas etnas luit. Quādo ergo dixit de⁹ prior illi hoī quē in paradiso constituerat: de cibo vetito: quacūqz die ederitis ex eo morte moriemini: non tñ prime mortis partem priorez ubi anima priuatur deo: nec tantum posteriorem ubi corpus priuatur anima: nec solam ipsam totam primā ubi aīa et a deo et cōporē separata punitur: s̄z qcquid mōtis ē vsz

ad nouissimam q̄ fa dicitur: qua ē nula posteritō cōminatio illa cōplexa ē.

Preuaricatio primorū hoīnū quā primā senserit penam. c. xij.

n Am posteaq̄ precepti facta trāsgressio ē: cōfestim grā deferēte diuina ḡ copoz suoz nuditate confusi sunt: vnde et folijs ficulneis que forte a perturbatis pena cōperta sūt pudenda tēxerūt. Que prius eadē m̄bra erant sed pudenda n̄ erāt: senserūt. n. nouum motū iobediētis carnis sue: tāq̄ reciprocā penā iobediētis sue. Jā q̄ppe aīa libertate in peruersū ppria delectata: et deo dedignata seruire: pristino corporis seruitio destituebat. Et q̄ superiorē dūm suo arbitrio defuerat: inferiorē famulū ad suū arbitriū n̄ tenebat: nec om̄o hēbat s̄bditā carnem sicut semper hīe potuisset: si deo s̄bdita ipsa mansisset. Tūc ergo caro cepit concupiscere aduersus sp̄z: et sp̄s aduersus carnē. Lū qua p̄trov̄sia nati sum⁹: trahētes originē mōtis i m̄bris n̄is vitiatāq̄ naturā: cōtentionē ei⁹ siue victōiā ḡ puā p̄uaricatōe gestātes.

Qual' hō sit fact⁹ a deo: et in quaz fortē deciderit sue voluntatis arbitrio. c. xij.

d Deus enim creauit hoīez rectū: naturarū auctor nō vtiq̄ vitioꝝ sed spōte deprauat⁹ iusteq̄ dānat⁹ deprauato dānatōsq̄ generauit. Omnes. n. fuimus in illo vno: quādo omnes ille vnus corrupit qui per feminā lapsus est in peccatum: que de illo facta est ante peccatum. Nondum erat nobis sigillatim creata et distributa fōma in qua singuli uiueremus: sed iaz natura erat semialis ex qua purgaremur: q̄ scilicet propter peccatum vitiatā et vinculo mōtis obstricta iusteq̄

dānata: non alterius p̄ditōis homo ex hoīe nasceretur: ac p̄ hoc a libere arbitriū malo vsu fies calamitatis huius exorta est: que humanum gen⁹ origine deprauata velut radice corrupta: vsq̄ ad secunde mortis exitū que non h̄z finez: solus eis exceptis qui per dei grāz liberāt: miseriāz p̄nxiōe p̄ducit.

Quod adam peccās prius reliq̄rit deū q̄ ilinquet a deo: et primā fuisse aīe mortē a deo recessisse. c. xv.

q Namobrem etiaz in eo quod dictū est morte moriemini: qm̄ non est dictum mortibus cam solam intelligamus que fit cum anima deficitur sua via quod illi deus est: non. n. deserta est ut desereret: sed ut deserere tur deseruit. Ad malum quippe eius prior est voluntas eius: ad bonum vero eius prior est voluntas creatoris eius: siue ut eaz faceret que nulla erat: siue ut reficiat que lapsa perierat: etiā si hanc intelligamus deum denunciasse mortem in eo q̄ ait: qua die ederitis ex illo morte moriemini: tanq̄ diceret: qua die me deserueritis per inobedientiam deseram uos per iustitiam: profecto in ea morte etiam cetera denunciate sūt: que proculdubio fuerāt secuturæ. Nam in eo q̄ inobediēs mortuus in carne ex motu anime inobediētis exortus est: propter quem pudēda tēxerunt: sensa est mors vna in q̄ deseruit animam deus: ea significata est verbis eius: quando timore dcambulantis sese abscondenti homini dixit: Adam vbi es? Non vtiq̄ ignorando querens: sed increpādo admonēs: vt attenderet vbi esset: in quo non esset deus. Cum vero iam corpus ania ipsa deseruit etate corruptum et senectute confectum: venit in experimentum mors altera de qua deus peccatū ad huc puniēs homini dixerat. Terra es

7 in terrā ibis: vt ex hīs duabus mōs illa priā que totius ē hominis cōple retur: quam secunda in vltimo sequit nisi bono per gratiam liberetur. Ne q̄ enim corpus quod de terra est rediret in terram: nisi sua mōte que illi accidit cum deseritur sua vita id est anima. Unde constat iter christianos veraciter catholicam tenentes fidem etiam ipsam nobis corporis mortem non lege nature qua nullam mortem homini deus fecit: sed merito īflictam esse peccati: qm̄ peccatum vindicans deus dixit homini in quo tūc oēs eramus: terra es 7 in terram ibis.

De philosophis qui aīe separatiōnē a corpore nō putant eē penālē: cum plato inducat sūmum deū miorib⁹ p mittentem: q̄ nunq̄ sint corporib⁹ exuendi. c. xvi.

¶ Ed philosophi cōtra quoz̄ calūnias defendimus ciuitatē dei hoc eius ecclesiam: sapiēter sibi videtur irridere: q̄ dicimus anime a corpore separationem inter penas eius esse deputandam: quia videlicet eius perfectam beatitudinēz tunc illi fieri existimant. cum omni prorsus corpore exuta ad deum simplex 7 sola quodā mō nuda idierit. Ubi si nihil quo ista refelleretur opinio in eorum litteris inuenirem: operosius nihil disputanduz esset: quo demonstrarem non corpus esse anime: sed corruptibile corp⁹ onerosum. Unde illud est quod de scripturis nostris in superiore libro cōmēorauimus. Corpus eiz corruptibile aggrauat animam. Addendo vtiq̄ corruptibile: non qualicunq̄ corpore sed quale factum est ex peccato consequēte vindicta animam perhibuit agruari. Qd̄ ē si non addidisset: nihil aliud intelligere deberemus. Sz cum aptis sime plato deos a summo deo factos

habere immortalia corpora predicit: eisq̄ ipsū deū a quo facti sunt inducat p magno beneficio pollicentē: q̄ i eternum cum suis corporibus permant bunt: nec ab eis ulla morte soluetur: quid ē q̄ isti ad exagitatā christianaz fidem fingūt se nescire quod sciūt: aut etiam sibi repugnantes aduersuz seipos dicere malūt: dum nobis non desinant cōtradicere? Nempe platōis hec verba sunt sicut ea cicerō in latinum vertit: quibus inducit summum deuz deos quos fecit alloquentem ac dicentem. Vos qui deorum satu orti estis: attendite quorum operum ego parēs effector que sum. Nec sunt indissolubilia nutu meo: q̄q̄ omne colligatur solui potest: sed haudquaq̄ bonū est: rōne iunctū velle dissoluere. Sed qm̄ estis orti mōtales: vos quidē esse 7 in dissolubiles nō potestis. Nec vnq̄ tū dissoluemini neq̄ vos ulla mortis facta periment: nec erunt valentiora q̄ p silium meum: quod maius est vinculum ad perpetuitatem vestraz: q̄ illa quibus estis tunc cum gignebamini colligati. Ecce deos plato dicit 7 corporis animeq̄ colligatione mortales: 7 tamen immortales dei a quo facti sunt voluntate atq̄ consilio. Si ergo anime pena est in qualicunq̄ corpore colligari: quid est q̄ eos alloquens deus tanq̄ sollicitos ne forte moriatur: id est dissoluantur a corpore de sua facit immortalitate securos: non propter eorum naturam que sit compacta nō simplex sed propter suaz inuictissimā voluntatem: qua potest facere vt nec orta occidant nec connexa soluantur: sz incorruptibiliter perseverēt? Et hoc quidem vtrum plato verum de sydeibus dicat alia questio est. Neq̄ enim ei continuo concedendum est globos istos luminum siue orbiculos luce cōporea sup terras seu die seu nocte fulgētes suis quibusdā proprijs animis

viuere eisq; intellectualib⁹ ⁊ beatis: qđ ē de ipso vniuerso mundo tanq̄ vno animali maximo quo cūcta cēta continentur animalia instanter affirmat. Sed hec vt dixi alia questio est: quā nūc discutiendā non suscepimus hoc tantum contra istos commemorandum putavi: qui se platonicos vocari vel esse gloriantur: cuius supbia nois eerubescunt esse christiani: ne cōmune illis cum vulgo vocabulum vilem faciat palliatorum tanto magis inflatā quanto magis exiguā paucitatē. Et querentes qđ in doctrina christiana reprehendant exagitant eternitatem corporum: tanq̄ hec sint in se p̄traria: vt ⁊ beatitudinem queramus anime: ⁊ eam semper esse velimus in corpore velut erumoso vinculo colligatam: cum eorum auctor ⁊ magister plato donum a summo deo dijs factis ab illo dicat esse p̄cessū: ne aliqui moriantur id est a corporibus quib⁹ eos connexuit seperentur.

Lōtra eos qđ asserūt frēa corpora ī corruptibilia fieri eēna n̄ posse. c. xvij.

c Ontendunt etiam isti terrestria corpora sempiterna eē nō posse: cū ipsā vniuersā terrā dei sui: non qđē summi sed tamen magni. i. totius huius mundi membrum in medio positum ⁊ sempiternum esse non dubitēt. Cum ergo deus ille sūmus fecerit eis alterum quem putant deuz: id est istū mundum ceteris dijs qui intra eum sunt preferendum: eum deniq; existiment esse animantem anima scilicet sicut asserunt rationali vel intellectuali in tam magna mole corporis eius inclusa: ipsiusq; corporis tanq̄ membra locis suis posita atq; digesta quatuor constituerit elementa: quorum iuncturam ⁊ ne vnq̄ deus eorum tā magn⁹ moriatur in solubilem ac sempiternā

velint: quid cause est vt in cōpore maioris animantis tanq̄ medium membrum eterna sit terra: ⁊ aliorum animantium terrestrium corpora si deus sic illud velit eterna eē n̄ possint? Sed terre inquit terra reddenda est: vnde animalium terrestria sumpta sunt cōpora ex quo fit inquit vt ea sit necesse dissolui ⁊ emori: ⁊ eo modo ēre stabili ac sempiternae vnde fuerant sumpta restitui. Siquis hoc etiam de igne similiter affirmet: ⁊ dicat reddenda esse vniuerso igni corpora que inde sumpta sunt: ut celestia fierent animalia: n̄ne immortalitas quam talibus dijs velut deo summo loquente promisit plato: tanq̄ violentia disputatiōis huius intercidit? An ibi propterea non fit quia deus non vult: cuius voluntatem vt ait plato: nlla vis vicit? Quid ergo prohibet vt hoc ē de terrestrib⁹ corporibus deus possit efficere: quando quidē vt nec ea que orta sunt occidunt: nec ea que sunt iuncta soluant: nec ea que sunt ex elementis sumpta reddantur: atq; ut anime in corpore constante nec vnq̄ ea deserant: ⁊ cum eis immortalitate ac sempiterna beatitudine perfruantur: posse deum facere confiteretur plato? Cur ergo non possit: vt nec terrestria moriantur? An deus non est potens quousq; christiani credunt: sed quousq; platonici volūt? Nimirum quippe consilium dei ⁊ potestates poruerunt philosophi nec potuerunt nosse prophete: cum potius e contrario dei prophetas ad enunciamdum eius quantum dignatus est: volūtātē spiritus eius docuerit: philosophos autem in ea cognoscenda cōiectura humana deceperit? Verum non vsq; adeo decipi debuerunt non solū ignorantia verum etiam peruicacia: vt ⁊ sibi apertissime refragentur magnis disputationum viribus asserentes: anime vt beata possit non ter

renum tantuz sed omne ad corpus ef se fugienduz 7 terrestres deos rursus dicentes habet beatissimas aias: 7 tri terrenis cōporibus alligatas: celestes vero deos ignea compage ligatos: Jo uis autem ipsius animam quem mūdam istum uolunt omnibus omnino corporeis elementis quibus hec tāta moles a terra in celum surgit i clusā. Hanc enim animam plato ab intimo terre medio quod geometre centrum vocāt: per omnes partes eius vsq; ad celi summa 7 extrema diffundi 7 extēdi per numeros musicos opinatur: vt sit iste mundus animal maximum: be atissimum: sempiternuz cuius anima 7 perfectam sapientie felicitatem tene ret 7 corpus proprium non relinque ret: cuiusq; corpus 7 in eternum ex il la uiueret: 7 eam q̄uis non simplex sz tot corporibus tantisq; compactum hebetare atq; tardare non posset. Cuz igitur suspicionibus suis ista permit tant: cur nolunt credere diuina volun tate atq; potentia immortalia corpo ra fieri posse terrena: in quibus anime nulla ab eis morte separate: nullis eo rum oneribus aggrauate sempiternae ac feliciter viuāt: quod deos suos posse asserunt in temporibus igneis. Jo uēq; ipsū eorū regem in omnibus cō poreis elementis: Naz si anime vt be ata sit corp^o ē de fugienduz: fugiāt dñ eoz de globis syderum: fugiat iuppit de celo 7 terra: aut si non possunt mi sei iudicentur. Sed neutrum isti uolunt: qui neq; a corporibus separatio nem audēt dare dñs suis: ne illos mō tales colere videantur: nec beatitudi nis priuationem: ne infelices eos esse fatcantur. Non ergo ad beatitudinez consequendam omnia fugienda sunt corpora sed corruptibilia: grauiam o ribunda: non qualia fecit primis ho minibus bonitas dei: sed qualia esse compulit peccati pena.

De terrenis corporibus: que philo sophi affirmāt in celestibus esse non posse: quia quod terrenum est natura li pondere vocetur ad terram. c. xviij.

S Ed necesse est inquit: vt ter rena corpora naturale pondus vel i terra teneat: vel cogat ad terraz: 7 ideo in celo esse non possunt. Pūmū quidem illi hoies in terra erāt nemo rosa atq; fructuosa: q̄ paradisi nomē obtinuit: Sed quia 7 ad hoc respon dendū ē: vel propter christi corp^o cuz quo ascendit in celum: vel propter sac torum qualia in resurrectione futura sunt intueantur paulo attentius ei^o pon dera ipsa terrena. Si enī ars hu mana efficit: vt ex metallis que i aq̄s posita continuo submerguntur: q̄bus dā mōis uasa fabricata etiā nataz pos sint: quāto credibilius 7 efficacius oc cultus aliquis mōs opatiōis dei cu i^o oīpotentissima uolūate plato dicit: nec orta iterire nec colligata posse dis solui: cū multo mirabilius icorpores corporeis quā q̄cūq; corpora cōpori bus q̄buscūq; copulentur: pōt molib^o prestare terrenis: vt nullo in ima pon dere deprimantur: ipsiq; animis p̄fec tissime beatis vt q̄uis terrena tamen icorruptibilia iā corpora ubi uolūt: ponant 7 quo uolunt agāt situ motu q; facillimo: An uero si hoc angeli fa ciunt: 7 quelibet aialia terrestria rapi ant vnde libet constituentq; ubi libz: aut eos sine labore non posse aut one ra sentire credendum est: Cur ego sac torum perfectos 7 beatos diuio mūe re sp̄ritus: sine vlla difficultate posse ferre quo uoluerint: 7 sistere ubi uo luerint sua corpora non credamus: Nam cum terrenorum corporum sic onera ingestando sentire consueuim^o: quanto maior est quantitas tanto ma ior fit 7 grauitas: ita vt pla pōdo q̄

pauſura plus premant: tamen membra ſue carnis leuioſa portat aia cuz in ſanitate robuſta ſunt: q̄ in languoſi macra ſunt. Et cũ alijs geſtantibus oſeroſior ſit ſaluus ⁊ ualidus q̄ exilis ⁊ morbidus: ipſe tamen ad ſuum corpus mouendum atq; portandum agilior eſt: cuz in bona ualitudie plus h̄z molis: q̄ cum in peſte uel in fame minimum roboris: Tantum ualeat i h̄n diſ etiam terrenis corporibus: q̄ uis adhuc corruptibilibus atq; mōtalib⁹ nō quātitatis pond⁹ ſed temperatōis modus. Et quis uerbis explicat quātum diſtat inter ſe preſentem quā dicimus ſanitatē ⁊ immortalitatē futuram. Non itaq; noſtram fidem redarguāt philoſophi de corpoꝝ pōderibus. Nolo. n. querē cur non credant terrenum poſſe eſſe corpus in celo cũ terra uniuerſa liberetur in nubo. Fortaſſis enim de ipſo medio mundi loco: eo q̄ in eum coeant queq; grauioſa: etiam argumentatio uerifimilior habeatur. Illud dico: ſi d̄j miores q̄ bus inter animalia terreſtria cetera eſt hominem faciendum commiſit plato potuerunt ſicut dicit ab igne remouē vrendi qualitatem: lucēdi relinquere que per oculos emicaret: ita ne deo ſummo concedere dubitabim⁹. cuius ille uoluntati poteſtatiq; ne moriant⁹: conceſſit que orta ſint: ⁊ iam diuerſa tam diſſimilia: id eſt corporea ⁊ incōporea ſibi met connexa nulla poſſint diſſolutione ſeungi: ut de carne hōiſ cui donat immortalitatem: cōruptionem auferat: naturam relinquat: ⁊ gruentiam figure membrorumq; detineat: detrahat ponderis tarditatem: Sed de fide reſurrectionis mortuorum ⁊ de corporibus eorum immortalib⁹ diligentius ſi deus uoluerit in fine huius operis diſſerendum eſt.

Contra eorum dogmata: qui pri

mos hoies ſi non peccaſſent immōtales futuros fuiſſe n̄ credūt. c. xix.

n **U**nc de cōporibus primorum hominum quod inſtituim⁹ explicemus: qm̄ nec mora iſta que bona perhibet bonis: nec tantum paucis itelligentibus ſiue credentibus: ſz omnibus nota ē: qua ſit a corpore anie ſepatio qua certe corpus aiantis quod euidentemoritur: eis potuiſſet accidē niſi peccati meritum ſequeretur. Licet enim iuſtorum ac piſorum aie defunctorum q̄ in requie uiuant dubitare fas n̄ ſit: vſq; adeo tamen eis melius eſſet cum ſuis cōporibus bene ualētibus uiuē: ut etiam illi qui omnimodo eſſe ſine corpore beatiffimum exiſtiant hanc opinionem ſuam ſententia repugnante p̄uincāt. Neq; eiz quiſq; audebit illoꝝ ſapientes hoies ſiue mortuos ſiue iam mortuos. i. aut carētes corporibus aut corpora relicturos d̄js immortalib⁹ aſponē: quib⁹ ſumus deus apud platonem: munus ingens: indiſſolubilem ſcilz uitam. i. eternum cum ſuis corporibus conſortium pollicet⁹. Optime autem cum hominibus agi arbitrat⁹ idem plato: ſi tamen hanc uitā pie iuſtq; peregerint: ut a ſuis cōporibus ſeparati in ipſoꝝ deoꝝ q̄ ſua corpora nūq; defunt recipiant ſinū: ſcilicet imemores ſupera ut p̄nexa uiuāt ruruſ: ⁊ icipiāt i corpora uelle reuerti. Quod uirgilius ex platōico dogmate dixiſſe laudatur. Ita q̄ppe animas mortalium nec in ſuis cōporib⁹ ſemp eſſe poſſe exiſtāt: ſed mortis neceſſitate diſſolui: nec ſine corporibus durare perpetuo: ſed alternantib⁹ uiti b⁹ indefinent uiuos ex mortuis: ⁊ ex uiuis mortuos fieri putat: ut a celiſ hoibus uideantur diſſerre ſapientes: q̄ poſt mortem ſuam feruntur ad ſydera: ut aliquando diutius i aſtro ſibi

congruo quibusque requiescat: at inde rursus miserie pristinae oblitus et cupiditate huiusmodi corporis victus: redeat ad labores eternalesque mortalius. Illi vero qui stultitiam duxerunt vitam ad corpora suis meritis debita siue hominum siue bestiarum de proximo involuatur. In hac itaque durissima conditione constituit et bonas atque sapientes animas: quibus non talia corpora distributa sunt cum quibus semper atque immortaliter uiuerent: ut neque in corporibus permanere: neque sine his possint in eterna puritate durare. De quo platonico dogmate iam in libris superioribus diximus christiano tempore erubuisse porphyrium et non solum ab humanis animis remouisse corpora bestiarum: verum et sapientium animas ita voluisse de corporeis nexibus liberari: ut corpus esse fugientes beate apud patrem sine fine teneantur. Itaque ne a christo vici videretur vitam sanctis pollicente perpetua: et ipse purgatas animas sine villo ad miseras pristinas reditu in eterna felicitate constituit. Et ut christo aduersaretur resurrectionem incorruptibilem corporum negans: non solum sine terrenis: sed sine ullis omnino corporibus eas asseruit in sempiternum esse victuras. Nec iste qualicumque opinione precepit saltem ne deus corporatis religionis obsequio subderentur. Quid ita: nisi quia eas quamuis nulli corpori sociatas: non credidit illis esse meliores? Quapropter si non audebunt istis: sicut eos ausuros esse non arbitror: deus beatissimis et tamen in eternis corporibus constitutis humanas animas antepone. Cur eis videtur absurdum quod fides christiana predicat et primos homines ita fuisse conditos: ut si non peccassent nulla morte a suis corporibus soluerent: sed pro meritis obedientie custodite immortalitati donati cum eis uiuerent in eternum: et talia sanctos in resurrectione habituros ea ipsa in quibus hic labo-

rauerunt corpora: ut nec eorum carnem aliquid corruptionis vel difficultatis: nec eorum beatitudini aliquid doloris et in felicitatis possit accidere.

Quod caro sanctorum que nunc requiescit in spe: in meliorem recuperanda sit qualitatem quam fuit primorum hominum ante peccatum. c. xx.

Proinde sanctorum anime defunctorum ideo non habent grauem mortem qua separate sunt a corporibus suis: quia caro eorum requiescit in spe quasi liber sine villo iam sensu contumelias accepisse videantur. Non enim sicut platonem visum est: corpora obliuione desiderant: sed quia potius meminerunt: quod sibi ab eo promissum qui neminem fallit: qui eis et de capillorum suorum integritate securitatem dedit: resurrectionem corporum in quibus multa dura perpassi sunt: nihil in eis tale ulterius sensuri desiderabiliter et patienter expectant. Si enim carnem suam non oderat: quoniam eam sue menti infirmitate resistentem spirituali iure coercebant. quanto magis eam diligunt etiam ipsam spirituales futuram? Sicut enim spiritus carni seruiens non incongrue carnalis: ita caro spiritui seruiens recte appellatur spiritualis: non quia in spiritum conuertitur: sicut nonnulli putant: ex eo quod scriptum est: semiat corpus anime: resurget corpus spirituale: sed quia spiritu in summa et mirabili obtemperandi facilitate subdetur usque ad implendam immortalitatis indissolubilis securissimam voluntatem: omni molestie sensu: omni corruptibilitate et tarditate detracta. Non solum enim non erit tale quale nunc est in quauis optima validitudine: sed nec tale quidem quale fuit in primis hominibus ante peccatum. Qui licet morituri non essent: nisi peccassent: a limetis tamen ut homines utebantur: indur-